
ANO V - Nº 1.196 - terça-feira, 10 Maio  de 2022  2 Páginas

VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE
MESA DIRETORA
Presidente Carlos Augusto Borges 
Vice-Presidente Dr. Loester
2º Vice-Presidente Betinho
3º Vice-Presidente Edu Miranda
1º Secretário Delei Pinheiro
2º Secretário Papy 
3º Secretário Ronilço Guerreiro

• Ayrton Araújo
• Beto Avelar
• Camila Jara
• Clodoílson Pires
• Coronel Alírio Villasanti
• Dr. Jamal
• Dr. Sandro Benites
• Dr. Victor Rocha

• Gilmar da Cruz
• João César Mato Grosso
• Júnior Coringa
• Marcos Tabosa
• Otávio Trad
• Prof. André
• Prof. João Rocha
• Professor Juari

• Professor Riverton
• Sílvio Pitu
• Tiago Vargas
• Valdir Gomes
• William Maksoud
• Zé da Farmácia

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA N. 5.285

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO CARLOS SOARES 
PEREIRA JUNIOR, matrícula n. 14630, por 5 (cinco) dias, no período de 
25.04.2022 a 29.04.2022 de acordo com o laudo da perícia médica do Instituto 
Municipal de Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 05 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.286

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

AUTORIZAR o afastamento da servidora MARLY CRISTINA ARAUJO 
DA COSTA, matrícula n. 14816, por 4 (quatro) dias, no período de 06.04.2022 
a 09.04.2022 de acordo com o laudo da perícia médica do Instituto Municipal 
de Previdência de Campo Grande – IMPCG.

Câmara Municipal de Campo Grande- MS, 06 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

PORTARIA N. 5.287

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de 
Campo Grande, Capital do Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor efetivo GABRIEL FRANCO VIEIRA 15 (quinze) 
dias restantes de suas férias regulamentares, referentes ao período de 
2019/2020, de 17 de maio de 2022 a 31 de maio de 2022, de acordo com os 
Arts. 131 e 134, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 
2011.

Câmara Municipal de Campo Grande-MS, 06 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Processo administrativo nº: 111/2021
Contrato administrativo nº: 022/2021
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes em 
21/05/2021, nos termos previstos em sua cláusula terceira, e a ALTERAÇÃO 
do nome empresarial da contratada. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE (MS)
Contratada: G5 NEWS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 25/05/2022 a 24/05/2023.
Valor do Aditivo: R$ 6.600,00
Data do Aditivo: 05/05/2022
Dotação Orçamentária: 33.90.39-01
Empenho nº: 208, de 06/05/2022
Amparo Legal: Fundamenta-se na Lei n° 8.666/1993, bem como no Processo 
Administrativo n° 111/2021.
Signatários: pela Contratante, Carlos Augusto Borges, pela Contratada, 
Waldson Cesar Martinez Godoi

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº 069/2022

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve: HOMOLOGAR, com fundamento no inciso VI, do 
artigo 43, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações 
posteriores, o procedimento licitatório, na modalidade de Convite n° 
001/2022, por estar em conformidade com a legislação própria que rege 
a matéria e ADJUDICAR seu objeto em favor da CONCEITO IMAGEM E 
COMUNICAÇÃO LTDA, inscrita com o CNPJ n° 42.106.961/0001-25, pelo 
valor global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).
Encaminha-se ao departamento financeiro e contabilidade para as providências.
Campo Grande (MS), 04 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo Nº 088/2022

CARLOS AUGUSTO BORGES, Presidente da Câmara Municipal de Campo 
Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE: Considerando a adjudicação exarada pelo 
pregoeiro no dia 04/05/2022, em favor da empresa HARMONIA SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n. 29.853.526/0001-04, 
pelo valor global de R$ 38.300,00 (trinta e oito mil e trezentos reais);
Considerando os pareceres favoráveis da Controladoria-Geral e da Procuradoria-
Geral, os quais atestaram a regularidade das fases interna e externa do 
procedimento licitatório – pregão eletrônico n. 008/2022;
Considerando a pesquisa de preço realizada pela Diretoria de Administração, a 
qual serviu de estimativa para se apurar o valor de mercado do objeto licitado;
Considerado a economia proporcionada por esse processo, decorrente da 
comparação da estimativa de preço com os valores constantes das propostas 
vencedoras;
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n. 
008/2022, tipo menor preço, cujo objeto é QUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE 
CAFÉ EM PÓ PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE/MS DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Edital, 
Termo de Referência (Anexo II) e demais anexos
Campo Grande (MS), 06 de maio de 2022.

CARLOS AUGUSTO BORGES
Presidente



   Página 2 -   terça-feira, 10 Maio  de 2022  Diário do Legislativo - nº 1.196

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEÃO, pregoeiro oficial da Câmara Municipal 
de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADJUDICAR, o procedimento licitatório – Processo Administrativo n. 
088/2022 na modalidade Pregão Eletrônico n. 008/2022, tipo MENOR 
VALOR GLOBAL, destinado à AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE CAFÉ 
EM PÓ PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE/MS DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência (Anexo II) do 
edital, em favor da empresa HARMONIA SERVICOS ADMINISTRATIVOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob n. 29.853.526/0001-04, pelo valor de 
R$ 38.300,00 (trinta e oito mil e trezentos reais).

Campo Grande (MS), 05 de maio de 2022.

WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEÃO
Pregoeiro 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEÃO, pregoeiro oficial da Câmara Municipal 
de Campo Grande, Estado de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
ADJUDICAR, o procedimento licitatório – Processo Administrativo 
n. 080/2022 na modalidade Pregão Eletrônico n. 006/2022, tipo 
MENOR VALOR GLOBAL, destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MESAS, CADEIRAS E 
TOALHAS PARA ATENDER OS EVENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE (MS), DURANTE O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência (Anexo II) do 
edital, em favor da empresa SADAN FESTAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob n. 37.557.519/0001-85, pelo valor de R$ 53.950,50 (cinquenta e 
três mil, novecentos e cinquenta reais e cinquenta centavos).

Campo Grande (MS), 05 de maio de 2022.

WALDO NANTES DE OLIVEIRA LEÃO
Pregoeiro 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES


